împărţită în 5 districte, 10 prefecturi
şi, respectiv, 78 de subprefecturi.94 În anul 1864 s-a revenit în Transilvania la organizarea
administrativă în 12 comitate: Alba, Ciuc, Cluj, Făgăraş, Hunedoara, Năsăud, Odorhei,
Reghin, Sibiu, Solnoc, Târgu Mureş, Trei Scaune.95

Prin Acordul Dualist din 5/17 februarie 1867, întregul Imperiu Habsburgic a fost
amplu reformat, transformându-se în Imperiul Austro-Ungar. ce a durat până la finele primei
conflagraţii mondiale în 1918.